RETIFICAÇÃO N°01 - EDITAL PIBIC-EM Nº 01/2021

O Reitor da Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, com vistas à chamada para a seleção
de bolsista de Iniciação Científica para o Ensino Médio – PIBIC-EM, sob a Coordenação da Pró-Reitoria
de Pesquisa e Pós-Graduação – PROPPG, de acordo com o Anexo V da Res. No. 017/2006 do CNPq e
suas alterações RESOLVE, que nesta data, foram retificadas as seguintes informações:

Onde se lê:

17. CRONOGRAMA

01/04/2021 Início das inscrições via Plataforma PROPPG

27/05/2021

Término das inscrições - Data limite para o professor solicitar a(s) bolsa(s) na
Plataforma PROPPG.

Data limite para a aprovação dos projetos de pesquisa inscritos (novos ou
prorrogações) nas instâncias do Centro (Departamento, Comissão de Pesquisa
e Conselho de Centro).

27/05/2021
Data limite para o professor realizar a importação do Currículo Lattes no
Sistema SAPI (será considerado, para fins de seleção, o Escore de
Produtividade extraído do SAPI na data limite – 27/05/2021).

07/06/2021
Data limite para o professor solicitar reconsideração, à Comissão de Pesquisa
do Centro, quanto ao Escore de Produtividade Docente

14/06/2021
Data limite para a DPPG homologar o resultado final do Escore de
Produtividade Docente e informar à PROPPG a opção de distribuição das
quotas (Centro ou Departamentos)

15/07/2021

Data limite para a DPPG concluir a etapa de Avaliação Ad-hoc dos projetos
inscritos;

Data limite para a DPPG informar à PROPPG os docentes que estarão
afastados ou/ licenciados no início da vigência da bolsa, bem como se
há bolsistas de produtividade do CNPq externos no Centro.

02/08/2021
Data para a PROPPG divulgar o resultado preliminar da distribuição das
quotas aos Centros/Departamentos.

11/08/2021
Data para a PROPPG publicar o resultado final da distribuição das
quotas aos Centros/Departamentos.

12/08/2021
Data limite para a DPPG publicar o resultado da seleção interna no
Centro, contendo os professores/projetos contemplados, e enviar à
PROPPG.

18/08/2021 a
25/08/2021

Período para o orientador cadastrar o(s) bolsista(s) e o(s) respectivo(s)
Plano(s) de Atividade(s)

26/08/2021
Data limite para a DPPG enviar à PROPPG a listagem dos bolsistas a serem
cadastrados na Plataforma Carlos Chagas (CNPq) – modalidades PIBIC,
PIBIC-Af e PIBITI

01/09/2021 Início da vigência da bolsa

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
57

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

81
2W

5W
C

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 2
2/

04
/2

02
1

às
 1

5:
38

:3
2.

54

10/09/2021 Data limite para a DPPG cadastrar os bolsistas na Plataforma SIGRH

17/03/2022 Data limite para o bolsista elaborar o Relatório Parcial

04/04/2022 Data limite para o orientador aprovar o(s) Relatório(s) Parcial(is)

11/04/2022
Data limite para a DPPG homologar os Relatórios Parciais e enviar o resultado
à PROPPG

31/08/2022

Data limite para o bolsista elaborar o Resumo expandido e o vídeo de
apresentação para o 32º SIC

Fim da vigência da bolsa

08/09/2022
Data limite para o orientador aprovar o(s) Resumo(s) expandido(s) e o(s)
vídeo(s) de apresentação para o 32º SIC

15/09/2022
Data limite para a DPPG homologar os resumos e os vídeos de apresentação
para o 32º SIC e enviar, em via digital à PROPPG

01 a
30/10/2022

Apresentação dos trabalhos - 32º Seminário de Iniciação Científica

Obs.: As ações descritas no quadro com datas limites não serão aceitas pela plataforma PROPPG após
as 23h59min, horário de Brasília-DF, do dia indicado.

Leia-se:

17. CRONOGRAMA

01/04/2021 Início das inscrições via Plataforma PROPPG

27/05/2021

Término das inscrições - Data limite para o professor solicitar a(s)
bolsa(s) na Plataforma PROPPG.

Data limite para a aprovação dos projetos de pesquisa inscritos (novos
ou prorrogações) nas instâncias do Centro (Departamento, Comissão
de Pesquisa e Conselho de Centro)

27/05/2021
Data limite para o professor realizar a importação do Currículo Lattes
no Sistema SAPI (será considerado, para fins de seleção, o Escore de
Produtividade extraído do SAPI na data limite – 27/05/2021).

07/06/2021
Data limite para o professor solicitar reconsideração, à Comissão de
Pesquisa do Centro, quanto ao Escore de Produtividade Docente

14/06/2021
Data limite para a DPPG homologar o resultado final do Escore de
Produtividade Docente e enviar à PROPPG

15/07/2021
Data limite para a DPPG concluir a etapa de Avaliação Ad-hoc dos
projetos inscritos

02/08/2021
Data limite para a PROPPG publicar o resultado da distribuição das
quotas aos professores orientadores

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
57

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

81
2W

5W
C

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 2
2/

04
/2

02
1

às
 1

5:
38

:3
2.

55

18/08/2021 a
25/08/2021

Período para o orientador cadastrar o(s) bolsista(s) e o(s) respectivo(s)
Plano(s) de Atividade(s)

26/08/2021
Data limite para a DPPG enviar à PROPPG a listagem dos bolsistas a
serem cadastrados na Plataforma Carlos Chagas (CNPq) – modalidade
PIBIC-EM

01/09/2021 Início da vigência da bolsa

10/09/2021 Data limite para a DPPG cadastrar os bolsistas na Plataforma SIGRH

17/03/2022 Data limite para o bolsista elaborar o Relatório Parcial

04/04/2022 Data limite para o orientador aprovar o(s) Relatório(s) Parcial(is)

11/04/2022
Data limite para a DPPG homologar os Relatórios Parciais e enviar o
resultado à PROPPG

31/08/2022

Data limite para o bolsista elaborar o Resumo expandido e o vídeo de
apresentação para o 32º SIC

Fim da vigência da bolsa

08/09/2022
Data limite para o orientador aprovar o(s) Resumo(s) expandido(s) e
o(s) vídeo(s) de apresentação para o 32º SIC

15/09/2022
Data limite para a DPPG homologar os resumos e os vídeos de
apresentação para o 32º SIC e enviar, em via digital à PROPPG

01 a 30/10/2022 Apresentação dos trabalhos - 32º Seminário de Iniciação Científica

Obs.: As ações descritas no quadro com datas limites não serão aceitas pela plataforma PROPPG
após as 23h59min, horário de Brasília-DF, do dia indicado.

Florianópolis, 22 de abril de 2021.

_______________________________

Prof. Dr. Dilmar Baretta
Reitor

~assinado digitalmente~

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
57

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

81
2W

5W
C

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 2
2/

04
/2

02
1

às
 1

5:
38

:3
2.

56